Anno tertio univversam Nebrifensem artem, quæ Orationis partes amplectitur, diligenter Præceptor persequatur, atque perficiat, mox Torrellæ Syntaxim aggressurus. Selectiores autem vel Tullii vel Sancti Hieronymi Epistolas quotidiana exercitacione tractandas interpretabitur, monebitque identidem, qua ratione eas, quas didicerint regulas, tamquam in Archetypo Discipuli facilis deprehendant. Absolvat quoque pro Græcis Conjugationes Barytones. Insuper explanet verba circumflexa, & definitiva in *ur*; addita quoque alicujus Græci Scriptoris prælectione, & constructione, ut facilius Præceptorum usum, quæ sibi tradita sunt; Discipuli addiscant.

Quarto denique anno majori Auditorum utilitati & profectui omnibus numeris expletam latine Syntaxeos seriem exponat; Qui crebris præludant declamationibus; Oratores quoque & Historicos probatæ latinæ præ manibus habeant continenter. Extemporales etiam lucubraciones ter saltem in hebdomadam Magistro præscribentē contexant: quæ pariter; ut ad Orthographiæ Regulas exacte sint, sedulo curandam erit. Usus autem latino sermone colloquendi sit inter Discipulos & Præceptores in ipsis Gymnasis assiduus. Non dispari studio Græcæ etiam linguæ studiosi auctores aliquos percurrant diligentius, in quibus Græcanici Sermonis structuram animadvertant; & varias, quas insigniores præsertim scriptis suis dialectos inferuerint, Doricam scilicet, Æolicam, Ionicam, & Atticam, Magistro faciem præferente, deprehendant. Pensum aliquod, veluti preces, quæ usu sunt in Ecclesiæ exercitacionis gratia Græco donent Idioma, te, aut eandem paraphrastice in latinum vertant, & Luciani Dialogos, vel Sanctorum Chrysostomi, & Basilii fragmenta quædam, ad libitum Præceptoris.

Libri semel ad docendam tam latinam quam Græcam linguam præscripti non immutentur, quod etiam in illis servabitur, qui ad humaniorum literarum disciplinam pertinent.

In his quatuor Grammaticæ classibus per annum ultra canicularium dierum intervalla; quæ permittuntur, docendi munus intermittere non liceat; reliquo tamen æstivo tempore erit stas docendi horas decurtari, aut cessationem pomeridianam jubere poterit Cancellarius. In quavis hebdomada, si festus præter Dominicum, non occurrat, die Jovis a Lectionibus vacent. Singulis vero lectionum diebus binas ante, totidemque cum dimidia post meridiem, horas docendo, citius aut serius ad Scholasticum nutum pro anni tempore inchoandas.

Ut Grammatices studiosi a prima ad alteram, & deinceps classem digne ascendant, quod bis vel ter in singulos annos fieri debet, coram Professoribus, altero Sacra Theologiæ, altero Juris Canonici anniversaria in studiorum inauguratione ab Academico Consilio destinandis, examen habeatur, cui pariter Rector Societatis Jesu Collegii Cervariensis interfit, qui jurejurando se obstringant, munus hoc juxta Academicæ functiones, & conscientiæ normam expleturos, & diligenter exquirant e re nata Alumnorum progressum, num videlicet possint utiliter ad superiorem classem promoveri.

Qui inhabilis compertus fuerit, in eadem classe detineatur, non ante progressurus, quam satis examinatoribus se profecisse probaverit. Quod si per biennium non profecerit (nisi in causa fuissent vel absentia vel affecta valetudo) & a morum disciplina deflexerit, a scholis ex-

pellatur, atque hujusmodi censura præsentis Magistro fiat, ad cujus classem cooptandi sunt Scholares.

Qui Grammaticam alibi didicerit, & ad hanc Academiam accedat, unam sive alteram classem aggressurus, eisdem quoque circa examen legibus teneatur; quibus Græcæ etiam linguæ studiosi subjaceant; qui si ob desidiam non excellant, ad alteram classem non admittantur; si ob rudem indolem, ad Latinos redeant, eorum jure censendi. E tribus præfatis Examinatoribus, duorum suffragia jus faciant, & eisdem quoties hanc præstabitur Academicæ operam, unum regale octo juliorum ex publico ærario perfolvatur.

Omnes Grammaticæ, Latinæ, & Græcæ linguæ, & humaniorum quoque literarum cultores, priusquam Gymnasia mane ingrediantur, Augusto Missæ Sacrificio, quod in Academicæ Sacello statuto tempore peragetur, quotidie intersint, ubi duo saltem ex Præceptoribus præsto esse debeant, qui Puerorum animos ad pietatis normam componant, & in officio Religionis contineant.

Postrema quoque hebdomadæ die Pueros, palæstra pomeridiana functos, singuli Præceptores in ipso Gymnasio Doctrinam Christianam diligenter erudiant, eorum animos optimis lactantes morum institutis, & sensu pietatis.

Prima singulorum mensium Dominica die omnes Grammaticæ, & literarum humaniorum Alumni Sacramento Penitentiae rite expiati in ipso Academicæ Sacello ad Sacrum Eucharistiæ Mysterium, quo decet, fervore animi accedant. Altera autem Dominica Philosophiæ, & Astronomiæ studiosi; Tertia Medicinæ; Quarta demum Juris utriusque & Theologiæ Auditores; Hanc enim laudabilem consuetudinem ab omnibus Academicæ Scholaribus omnino observari statuitur.

Scholarcha, seu ipsius jussu Academicæ Index, comitante literarum humaniorum Professore, crebro invisat, quater saltem quotannis Grammaticorum Gymnasia, & solum inquirat, num Constitutiones, & Statuta Academicæ, quæ ad studiorum regimen spectant, retineantur, sua auctoritate, si quid contra Sanctiones irreprehit, emendaturus.

TITULUS VI.

De literarum humaniorum, seu Poeticæ, & Rhetoricæ Professore.

§. 7. Ad humaniores literas gradum facere Scholaribus non concedatur, quin prævio examine perspicue conspicerit, eos latinam Grammaticam hic vel alibi probe didicisse: Ut vero majori cum utilitate & progressu earumdem literarum curriculum aggrediantur, norma ipsa examinis in Grammatica mox præscripta rursus præfigitur, idemque feriarum, & lectionis tempus, & ordo; dempta solum semihorula pomeridiana.

Mane igitur præcepta Rhetoricæ ex aliquo probato Auctore doceantur, adhibita ad selectas M. T. Ciceronis orationes quotidiana interpretatione, in quibus Discipuli tropos, figuras, & reliquæ artis ornamenta, ad imitationem sedulo animadvertant; pomeridiano autem tempore syllabarum quantitas, ac universa Poeseos suppellex ad Virgiliti opus exacta enucleetur.

Unoquoque Sabbato antemeridiane lectioni ex libris Epigrammatum Martialis aliquid adjungatur, & ex Lyricis Horatii post meridiem.

A prima autem die Junii ad decimam quintam Julii, Cæsaris Commentaria, aut Quintus Curtius, aut Valerius Maximus, Cicerone

Libri semel præscripti non immutandi.

De horis Studii, ac vacationibus.

Examen promovendorum ad superiorem Classem.

Ante ingressum in Gymnasia Missæ interesse debent Auditores.

Postrema hebdomadæ die Doctrinam Christianam edocendi.

Ac primæ mensis Dominicæ Sacramento Altaris reficiendi.

Scholæ Grammaticæ quater in anno a Scholarcha invisenda.

A Grammatico studio ad humaniores literas per examen promovendi.

Methodus servanda.

præter-

prætermisso, explicantur. Pro Virgilio, Ovidius in libris Pastorum, aut Tristium; vel Claudianus, sive Horatii Ars Poetica.

Omnibus quoque lectionum diebus præter Sabbatum, Discipuli pensum aliquod soluta oratione ante meridiem, metricisve adstrictum numeris post meridiem, domiificent, Scholam adlatari; eaque plerumque Magister, errata adnotando, recitabit, ut sic Auditores de optimo scribendi genere, de sermonis nitore, & proprietate promoveantur.

Insuper ex hujusmodi pensis ita castigatis, quod emendatius Magistro videbitur, Sabbato, absolutis pomeridianis lectionibus, memoriter Alumnus in Gymnasio palam enunciabit, illuc convenientibus Grammaticæ, & humaniorum literarum cultoribus.

Tyronibus ad hæc nondum idoneis, vel narrationem aliquam Magister dicabit, quam ex tempore latine reddent, eandemque postmodum cultiori sermone contexit, vel ipsi proponunt fragmentum aliquod Ciceronis, aut Virgilii; quod versione alia latina pro suo quisque ingenio & facultate illustrabit.

Humaniorum literarum Professor, quotannis post dimidium mensis Julii optimos quosque, & præstantioris ingenii Alumnos legitime electos, atque ordine paratos in ipsum Academiae Theatrum publice producet, ut quantum in Oratoria & Poetica facultate profecerint, re ipsa ex tempore patefaciant; atque ut umbratilem hanc ingeniorum inter se velitationem candidati Juvenes alacrius aggrediantur, in hujusmodi literarii certaminis præmium insigniorum Oratorum & Poetarum libri iis, qui diligentiores comperti fuerint ad omnium incitamentum proponuntur. Hunc autem actum dirimere, & de vicioribus iudicium præferre ad eos pertinebit, qui pro Grammaticis ad superiores Classes promovendis examinatores fuerint.

Ut autem humaniores literæ, quæ diuturno squallore aboleverant, in hac Cervariensi Academia revirescant, duo publici Professores singulis Sabbatis, vel quibus liberis diebus, universa diligentius perscrutentur; & quæ digna animadvertione deprehenderint, ad Scholasticum deferent.

Ad omnes Grammaticæ, & humaniorum literarum Cathedras Societatis Jesu Provincialis Professores ex propria Societate, eosque eruditione, virtute, prudentia eximios ad libitum destinabit. Quod si quem forte ex his minus idoneum esse contigerit, Scholasticus ea de re Provinciale admonebit, qui si opportune huic rei prospicere neglexerit, Scholasticus ipse Regium Consilium adibit.

TITULUS VII.

De Matheos Professore.

§. 8. Utiliores pleræque Mathematicæ partes breviori, & magis perspicua, quam fieri poterit, methodo biennio tradantur.

Anno videlicet primo Geometrica, Perspectiva, Arithmetica, & Agrimensura, Euclidis itidem, & Astronomia cum Almageste, seu Arte magna Ptolomei, ac deinceps cum Christophoro Clavio. Anno secundo Gnomica, Cosmographia, Astrolabium, Radius Astronomicus, Lectio autem ineunda postremo tempore pomeridiano ad sesquihoræ spatium; & Cathedra hæc vacationes, seu ferias habeat, ut reliquæ perpetuæ.

Academiae impensis Instrumenta Mathematica, quæ necessaria visa fuerint, loco ad id comparato, palam exhibeantur, ut oculis subjecta fidelibus, quæ auribus exceperint studiosi, ipso etiam Præceptore docente, certius & exploratius assequantur.

Si Milites, Equites, Doctores, similesque Viri, qui aliis facultatibus operam non dent, Matheos disciplinam velint addicere, teneantur Professor iis

erudiendis horam ante meridiem quotidie impendere; hujusmodi vero Discipuli Sanctionibus circa vestes Academicas constitutis non obligentur.

Hanc Cathedram non valeat obtinere, qui in eadem per biennium Auditor non fuerit; neque ad examen admitti, nisi adeo excellat, ut ex tribus duæ partes Concilii suffragentur. Quod si nemo oppositioni Cathedræ subscripserit, elapso mense Cancellarius Magistrum idoneum; sive sæcularem sive regularem exquiret, & Regio Consilio proponet.

Qui per biennium Mathematicas artes in hac Cervariensi Academia sedulo excoluerit, & velit Militiæ nomen dare, impensi laboris, & habilitatis testimonium ab Academia receptum Regiis Secretariis exhibeat: quod sibi prodesse poterit ad aliquod militiæ munus obtinendum.

TITULUS VIII.

De Artium, & Philosophiæ moralis Professoribus.

§. 9. Qui se ad Philosophiæ studium conferre cupient, non prius Albo seu Matriculæ inscribantur, quam eosdem probe latinam linguam tenere legitimo documento constiterit.

Probatio hujusmodi a singulis Grammaticæ Professoribus examinetur, qui quotannis jurato spondeant sese munus injunctum juste & fideliter obituros; in codicem referant Probatorum nomina, & pro singulis ex arario Academiae duo regalia argentea Examinatori persolvantur; nec aliquod ab examinatis eo nomine recipiatur.

Si vero contigerit, Scholarem aliquem ægre repulsam ferre, rursus poterit examinis causâ Rhetorices Professore adire, qui juratus pariter, quod æquum justumque sibi visum fuerit, hac de re pronuntiabit.

Non liceat, nisi post diem decimam quintam mensis Augusti, & obtenta a Cancellario venia, Summulas etiam privatim legere, quarum Lectorem Scholaribus conceditur sibi ad libitum deligere.

Singulis annis duo Artium Professores, alter pro Sententia Thomistarum, pro Jesuitarum alter, & unoquoque triennio unus pro Sententia Scotti, Philosophiæ cursum instituent, qui supervacaneis quæstionibus refecatis optima quæque, & utilia maxime deligentes, Auditores suos edocebunt. Anno primo Logicen, sive Dialecticam: Secundo Methaphysicorum libros: Tertio Phisicorum Aristotelis; Unde etiam rite quæstiones ad materiam pertinentes elicient, & succincte ac nervose discutient, non omisso peculiaribus tractatibus de Anima, de Ortu & Interitu, de Cælo & Mundo, & de Meteoris.

Philosophiæ moralis Prælector eodem triennio publice ab hora quarta pomeridiana ad quintam, Ethicam, Politicam, & Economicam ad Nicomachum dilucide & breviter explicabit. Cæteræ vero lectiones a Festo Sancti Lucae ad Festum Dominicæ Resurrectionis ante meridiem ab hora octava ad decimam habeantur, post meridiem a tertia ad quintam; reliquo, quod superest, tempore ante meridiem ab hora septima ad nonam, post meridiem a tertia ad quintam. Hujusmodi temporum distributio & mensura in lectionibus ineundis æque servabitur in cæteris Facultatibus.

Tempus sibi ad legendum quodlibet præscriptum Professores ita dispartient, ut Primam horam dictandis exponendisve lectionibus impendant: Secundam pro exertationibus, in quibus scripta & exposita plenius discutiantur; Semihorula vero tam ante quam pomeridianas lectiones præeunte Scholares omnes, factis inter se pariter oppositarum Sententiarum Sectatores congressu, lectionem memoriter recitent, & argumenta hinc inde sibi vicissim objecta diluant. Huic

Hanc Cathedram obtinere non possit, nisi qui prius per biennium Auditor in Acad. fuerit.

Ad Philosophiæ studium non admittendi latinæ linguæ ignari.

Quo tempore legendæ Summulæ.

Singulis annis bini Artium Professores pro Sententia utraque legentes.

Tempora lectionum Philosophiæ Moralis.

Horarum distributio.

Ad Grammaticæ & Rhetorices Cathedras a Provinciali S. J. ex propria Societate destinandi.

Instrumenta Mathematica Academ. impensis comparanda.

Disputatio-
nes qualibet
habenda
hebdomada.

prælidio folicite Professores interfint, ut nodos disputationum solvant.

Omnes hujusmodi Professores singulis Sabbatis a Festo S. Lucae ad Quadragesimam ante meridiem ab hora nona ad undecimam, a Quadragesima vero ad anni lectivi finem, post meridiem ab hora quarta ad sextam, Thesim aliquam per Discipulum pro suggestu defendendam, alternatim proponant; ut incipiat Philosophiæ moralis Professor, & reliqui deinceps ordine prosequantur.

Hujusmodi autem Thesibus quatuor saltem opposita sententiæ Scholares argumentum pro se quisquam objiciant, ejusve difficultatem Doctores ipsi, seu Magistri augeant, & exacuant unumquodque argumentum per semihorulae spatium duret, & Præsidenti quatuor regalia dentur, duo vero singulis argumenta proponentibus Magistris.

Hæc perutilis disputationum & controversiarum inter Discipulos exercitatio ab omnibus aliis Professoribus Medicinæ, necnon Theologiæ, in Academia retinebitur: In jure tamen civili & canonico ab iis tantum, qui temporales Cathedras obtinebunt.

Theses ejusmodi, sicuti & reliquas disputationes in carta manuscriptas gratis tribuendas Biddellus a Professore accipiat; & postquam ad Judicem subscribendas attulerit, pridie foribus Gymnasi majoris Artium affigat; neque eas prælo dari, exceptis iis, quæ in octava Conceptionis propugnantur, nec serico unquam uti licebit, etiam si Theses typis mandari concedatur. Die vero propugnandarum Thesium tempora lectionibus præstituta tantisper diminuatur.

Tempore lectionum nequaquam liceat extraordinarias Theses defendere, nisi venia a Cancellario impetrata.

TITULUS IX.

De Medicina Professoribus.

§. 10. Quoniam non ascensum, sed ruinam querere videtur is, qui transliendis gradibus neglecto ordine, ad superiora nititur, cum sit rudis inferiorum, cavetur, ne Scholares ante ad Medicinæ scientiam admittantur, quam circa latinam linguam a Rhetorices Professore examinati sint & approbati, & Artium Baccalaureatum in hac vel alia Universitate consecuti.

Cursus Medicinæ quadriennio definiatur, ita tamen, ut tres priores annos Candidati theoreticis dumtaxat præceptis, quartum autem praxi etiam incumbant, se Doctores alicui, ægris medenti, adjungentes; hanc quinto pariter anno prosequantur vel Cervariæ vel in Civitate Barchinonensi, Tarraconensi, Gerundensi, Herdensi, Dertufensi, aut Vicensi. Obligentur præterea ejusdem, apud quem se exeruerint, Doctoris afferre testimonium coram Urbis Prætoris suscipiendum. Quarto tamen anno exacto poterunt Baccalaureatu insigniri; sed diploma gradus, nisi quintum praxim annum expleverint, non tradatur.